农业部办公厅关于全面开展农村(区)统一灭鼠工作的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_324341.htm 农业部办公厅关于全

面开展农村(区)统一灭鼠工作的通知（农办农[2006]5号）各

省、自治区、直辖市农业（农林、农牧）厅（局、委），新

疆农垦建设兵团农业局： 近年来，我国农村（区）鼠害发生

呈加重趋势，农田鼠害发生面积不断扩大，危害程度日益加

重。2005年全国农田发生鼠害面积约3700万公顷，涉及农户

近1.6亿户。目前，我国鼠疫疫源地分布于19个省（区）、286

个县（市、旗），疫源地面积115万平方公里。鼠疫、流行性

出血热等鼠传疾病在农村地区呈加重发生趋势。陕西、云南

、重庆等部分地区再次出现因“毒鼠强”造成人员伤亡事件

，农村（区）灭鼠依然存在安全隐患问题。为进一步落实中

央农村工作会议、中央一号文件和全国农业工作会议精神，

切实做好灭鼠防灾、防病、保粮、保安全、保生态工作，各

地要抓住春、秋季有利时机，采取有效措施，推进农村（区

）统一灭鼠工作的全面开展。现将有关事项通知如下： 一、

切实加强农村（区）鼠情监测 及时、准确地监测并预报鼠情

，是有效落实统一灭鼠各项措施的基础，是推进农村（区）

科学灭鼠工作的前提。各级农业行政部门要加强对鼠情监测

工作的领导，积极主动争取财政部门支持，安排专项经费组

织做好农村（区）鼠害的预测预报，及时掌握鼠情发生动态

。各级植保专业部门要建立健全鼠情监测站网，稳定鼠害监

测队伍；要严格按照农村（区）鼠害监测技术规范，根据当

地鼠种、环境条件等实际情况，认真做好系统观测和大面积

普查，及时、准确发布鼠情预报；要采取多种有效形式，落

实技术措施，强化鼠害防治的督促指导；要定期向上级主管

部门报送鼠情动态，为农村（区）大面积统一灭鼠提供科学

依据。 二、扎实推进统一灭鼠示范 为了加强农村（区）鼠害

防治，中央财政安排专项资金，实施全国农村（区）统一灭

鼠示范项目，推动科学灭鼠工作。各地要认真总结2005年的

工作经验，组织实施好今年统一灭鼠示范项目，通过示范带

动农村（区）统一灭鼠工作的全面开展。要继续按照统一组

织领导、统一宣传培训、统一杀鼠剂供应、统一筹集资金、

统一配制投放毒饵的要求，本着“安全第一、经济有效、综

合治理”的指导思想，因地制宜地制定实施方案，及时组织

农村（区）统一灭鼠行动。要开展科学灭鼠知识的宣传与技

术培训工作，提高农民识别违禁杀鼠剂的能力和科学灭鼠水

平；切实抓好灭鼠技术示范样板，普及推广“毒饵站”灭鼠

技术，提高鼠害综合防治技术的普及率和到位率。力争使农

村（区）鼠密度控制在3%以下，重灾区灭鼠覆盖率达90%以

上，轻灾区覆盖率达50%以上。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com